IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ATA N.º 5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE VÍNCULO DE

EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO – 1 POSTO DE TRABALHO DA

CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO,

PARA O GABINETE DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES DO

INSTITUTO PORTUGUÊS DO SANGUE E DA TRANSPLANTAÇÃO, IP - Aviso n.º 16427/

2024/2 do DRE e Código da Oferta OE 202408/ 0176

Ao vigésimo segundo dia do mês de Novembro de dois mil e vinte e quatro, às 12h30, reuniu

o júri do procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego

público por tempo indeterminado – 1 posto de trabalho da carreira / categoria de

técnico de sistemas e tecnologias de informação, para o gabinete de tecnologias de

informação e comunicações (adiante designado abreviadamente por GTIC) do Instituto

Português de Sangue e da Transplantação, IP (adiante designado abreviadamente por IPST,

IP), autorizado por despacho de 03/07/2024 da Presidente do Conselho Diretivo Dra. Maria

Antónia Escoval.

Estiveram presentes na reunião os membros do júri Fernando Rodrigues Gramacho,

Coordenador GTIC, Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, do mapa de

pessoal do IPST, IP, na qualidade de Presidente, Leandra da Silva Pereira Coelho, Técnico

Superior, na qualidade de 2º vogal efetiva e Pedro Manuel Freitas Henriques, Especialista

de Sistemas e Tecnologias de Informação, na qualidade de 2º vogal suplente.

A presente reunião teve como objetivos:

 Avaliação do 1 método de seleção obrigatório, Prova de Conhecimentos (PC) /

Avaliação Curricular (AC);

 Publicar os resultados do 1 método de seleção obrigatório, PC / AC;

 Notificar os candidatos e proceder à audiência de interessados dos resultados do 1

método de seleção obrigatória PC / AC.

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

A prova de conhecimentos realizou-se no dia 19 de Novembro de 2024, pelas 11 horas, no

Centro de Sangue e da Transplantação de Lisboa – área da Transplantação - Hospital Pulido

Valente.

No decorrer da prova foi detetado um lapso na prova faltando uma palavra “consultor” na

pergunta nº8, do grupo I, alínea b). No momento, todos os candidatos a realizar a prova

foram alertados pelo júri do lapso e foram informados por duas vezes da palavra em falta

tendo mostrado entendimento.

O júri procedeu à correção da PC, de acordo com o estabelecido no Aviso de abertura e na

Ata nr.1 deste PCC, para os candidatos abrangidos pelo n.° 1 do artigo 36.° da LTFP,

aprovada em anexo à Lei n°35/2014, de 20 de Junho, na sua redação atual, de acordo com o

disposto nas alíneas a) e d) do artigo 17.° conjugado com o n.° 2 do artigo 18.° da Portaria

n.° 233/2022, de 9 de Setembro.

O júri procedeu à AC de acordo com o estabelecido no Aviso de abertura e na Ata nr.1 deste

PCC, que fixou os parâmetros de avaliação, a sua ponderação, a grelha classificativa e o

sistema de valoração final para cada método de seleção, para os candidatos abrangidos pelo

n.° 2 do artigo 36.° da LTFP, de acordo com o disposto nas alineas c) e d) do n.°17, conjugado

o n.°2 do artigo 18.° da Portaria n.° 233/2022, de 9 de Setembro

De seguida, procedeu à elaboração da lista provisória de classificação do 1º método de

seleção obrigatório PC / AC, conforme ANEXO I.

Ficou deliberado o júri notificar os candidatos para audiência de interessados relativa aos

resultados obtidos no 1 método de seleção obrigatório PC / AC.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que,

depois de lida, e aprovada por unanimidade, vai ser assinada por todos os elementos do Júri.

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

O JÚRI

(Fernando Gramacho – Presidente)

(Leandra Coelho – 2º Vogal efetivo)

 (Pedro Henriques – 2º Vogal suplente)

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ANEXO I

Lista Provisória de classificação do 1º método de seleção obrigatório

Nome do Candidato
1 método de seleção

realizado
Classificação

Alfredo Mateus Gaudêncio Durão Diogo  PC 16 valores

Ângelo Rafael Lopes Touricas  PC 13 valores

António Jorge Matos de Almeida  PC 15 valores

Bruno Cortes  PC 13 valores

Diogo Rodrigo Teodoro Lopes  PC Faltou

Elisander de Sousa do Espírito Santo  PC Faltou

Gabriel António Gomes Buga  PC 15 valores

Gonçalo Filipe Simões Marçal  PC 12 valores

Gustavo Miguel Curião Miranda Cachudo  PC 11 valores

Hélder Filipe Cabrita Monteiro  PC 10 valores

Henrique Moreira Rebocho da Cruz  PC 9 valores

João Miguel Couto Francisco  PC 16 valores

Luís Filipe Caetano Pedro  PC Faltou

Mário João dos Santos  PC 15 valores

Nuno Fernando Marcelo Ribeiro  PC Faltou

Patrícia Carla de Morais Fernandes Franco  AC 19.25 valores

Paulo Jorge de Araújo Rodrigues  PC Faltou

Paulo Jorge Pereira Caldas Godinho  PC 13 valores

Pedro Alexandre Martins Justa  AC 15 valores

Pedro Pernas Machado Fé  PC 16 valores

Raúl Humberto Melro Mendes  PC Faltou

Ricardo Manuel Valente Garcia  PC Faltou

Roberto Carlos Delgado da Cruz  PC 13 valores

Tiago Alexandre Costa Cotrim  PC 12 valores

		2024-11-22T16:07:04+0000

		2024-11-22T16:25:55+0000
	Leandra Pereira Coelho
	I am the author of this document

		2024-11-22T17:15:35+0000